
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 

Web: www.primasincai.ro 
 

HOTĂRÂREA nr. 16  

din 16.03.2023   

 

privind aprobarea a indicatorilor economici actualizați și susținerea cheltuielilor neeligibile ale   proiectului 

„ACHIZIŢIE UTILAJ  MULTIFUNCŢIONAL PENTRU ÎNTREŢINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ 

ÎN COMUNA SINCAI , JUDEŢUL MUREŞ” 

Consiliul local al comunei Șincai, întrunit în şedinţă extraordinară, din data de 16.03.2023, ora 10:00. 

Luând act de:  

a) Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Șincai, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu 

nr. 981/14.03.2023;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 

982/14.03.2023,  

c) avizul favorabil al comisiilor de specialitate a Consiliului Local Șincai. 

Având în vedere prevederile: 

a) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

b) Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

c) analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului „ACHIZIŢIE UTILAJ  MULTIFUNCŢIONAL 

PENTRU ÎNTREŢINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA SINCAI , JUDEŢUL MUREŞ”; 

d) art. 15 din HG. Nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din  fonduri publice, modificat prin HG. Nr. 

79/2017; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit d), ale art. 139 alin. (3) lit. g), alin. (5) lit. a), ale 

art. 140 alin. (1) și alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a) precum și ale art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Având în vedere solicitarea modificării contractului pentru proiectul „ACHIZIŢIE UTILAJ  

MULTIFUNCŢIONAL PENTRU ÎNTREŢINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA SINCAI, 

JUDEŢUL MUREŞ”, C1920074X204672808947/12.08.2022 se aprobă modificarea  memoriului justificativ 

respectiv indicatorii economici, după cum urmează:  

- Valoarea totală (INV)   476.025,82 lei inclusiv TVA (la cursul BCE  4,9490 din 01.01.2022)  

din care:  

construcţii – montaj (C+M) 0 lei/ 0 euro  

- Durata de realizare a investiției(luni) - 16 luni  

- Eșalonarea investiției ( INV/C+M)  

Anul I: 476.025,82 lei / 0,00 lei  

- Utilaje propuse:  

- buldoexcavator 

Art. 2. Se aprobă suplimentarea, finanțarea și susținerea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile aferente 

proiectului proiectul „ACHIZIŢIE UTILAJ  MULTIFUNCŢIONAL PENTRU ÎNTREŢINEREA 

INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA SINCAI , JUDEŢUL MUREŞ”.  

Art. 3. Cheltuielile aferente implementării,  atât cele eligibile cât și cele neeligibile ale Proiectului, se prevăd 

în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției potrivit legii. 

Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei  Șincai și de către 

personalul abilitat din Compartimentul Financiar, Contabil, Resurse Umane și Achiziții Publice. 

 

mailto:sincai@cjmures.ro
http://www.primasincai.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA ȘINCAI 

Email: sincai@cjmures.ro 

Web: www.primasincai.ro 
 

  Art. 5. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c) din O.U.G nr. 57/2019, Partea I privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi a art. , alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului 

Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului general U.A.T 

Șincai, Prefectului Județului Mureș, Primarului comunei Șincai, Compartimentului Financiar, Contabil, Resurse 

Umane și Achiziții Publice și se publică pe pagina de internet a instituției www.primariasincai.ro . 

 

 

 

 

Nr. de înregistrare 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Contrasemnează: Secretar General 

………………….………………… 

Toma Dragoș 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 

Președinte de ședință 

………………….………………… 

Balasz Levente 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

mailto:sincai@cjmures.ro
http://www.primasincai.ro/
file:///E:/Consiliul%20Local%20Sincai/15.02.2021/9-Proiect%20HCL%20aprobare%20organigrama%20si%20stat%20de%20functii/www.primariasincai.ro

